BCH ĐOÀN TỈNH HƯNG YÊN

***

Số:  492 - CV/TĐTN-TG
"V/v tổ chức sinh hoạt chính trị về tình hình Biển Đông và nắm bắt tình hình dư luận”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hưng Yên, ngày   15 tháng 5 năm 2014

Kính gửi:  Ban Th​ường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
Thực hiện Thông báo số 139 – TB/TWĐTN – BTG, ngày 14/5/2014 Thông báo ý kiến của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức sinh hoạt chính trị về tình hình Biển Đông. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung sau:
1.  Phân công cán bộ phụ trách địa bàn, lĩnh vực, nắm bắt chặt chẽ tình hình tư tưởng, dư luận và các động thái của thanh niên tại địa phương, đơn vị trong việc phản đối hành động hạ đặt giàn khoan trái phép của Trung Quốc. Khi có vấn đề, điểm nóng phát sinh, kịp thời báo cáo với Tỉnh Đoàn qua Ban Tuyên giáo tỉnh Đoàn
2.  Tổ chức các buổi báo cáo chuyên đề tình hình biển Đông cho thanh niên; mời đội ngũ báo cáo viên đến nói chuyện, cung cấp cho đoàn viên, thanh niên những bằng chứng lịch sử và cơ sở pháp lý chứng minh Trung Quốc hạ đặt trái phép giàn khoan HD-981 nằm sâu trong vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam, cũng như khẳng định chủ quyền của Việt Nam với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa. Trước khi tổ chức, phải báo cáo xin ý kiến và được sự đồng ý của cấp ủy địa phương.
3.  Tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị về tình hình biển Đông trong tháng 5, tháng 6 ở cấp Đoàn cơ sở và Chi đoàn với các nội dung và hình thức như sau:
- Cập nhật thông tin về tình hình biển Đông cho đoàn viên, thanh niên
 (Gửi kèm Thông tin về việc Trung Quốc hạ đặt giàn khoan trái phép trong vùng Biển Việt Nam của Bộ ngoại giao Việt Nam).
- Khuyến khích mời báo cáo viên cấp tỉnh tham gia thông tin tình hình cho đoàn viên, thanh niên.
- Tọa đàm, thảo luận trong thanh niên, qua đó bày tỏ lòng yêu nước, ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ bảo vệ chủ quyền của Tổ quốc, lên tiếng phản đối những hành động sai trái của nhà cầm quyền Trung Quốc trong việc hạ đặt trái phép giàn khoan HD-981 trong vùng biển Việt Nam; liên hệ đến trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự, đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, học tập nâng cao kiến thức, kỹ năng; làm tốt nhiệm vụ được giao tại các cơ quan, đơn vị; sáng tạo, đóng góp sức mình trong mọi lĩnh vực để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên bày tỏ lòng yêu nước, phê phán hành động sai trái của Trung Quốc trên các trang mạng xã hội bằng những lập luận phù hợp với Luật pháp Quốc tế và Việt Nam, với ngôn ngữ văn minh, lịch sự, giữ gìn hình ảnh đẹp về đất nước, con người Việt Nam trong mắt bạn bè quốc tế, thể hiện tinh thần yêu chuộng hòa bình của nhân dân Việt Nam.
- Khuyến khích đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động có ý nghĩa do tổ chức Đoàn, Hội tổ chức như: tham dự các buổi báo cáo chuyên đề về tình hình biển Đông; viết thư gửi các chiến sỹ cảnh sát biển, lực lượng kiểm ngư; thăm hỏi và giúp đỡ thân nhân của các gia đình chiến sỹ; dịch các tài liệu, văn bản khẳng định chủ quyền biển đảo của Việt Nam bằng các ngôn ngữ nước ngoài, chia sẻ với bạn bè quốc tế; thực hiện các sản phẩm truyền thông trên mạng xã hội như video ca nhạc, sáng tác thơ, ảnh cổ động... nói lên quyết tâm của tuổi trẻ Việt Nam giữ vững chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc.

4. Khuyến khích đoàn viên, thanh niên tham gia, hưởng ứng chương trình “Chung sức bảo vệ chủ quyền biển Đông” do Báo Tuổi trẻ khởi xướng và chương trình “Đồng hành với ngư dân trẻ ra khơi” do Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên và Báo Thanh niên phát động.
(Liên hệ trực tiếp: Báo Tuổi trẻ, điện thoại: (08) 39973838 gặp Ban công tác xã hội hoặc qua email:congtacxahoi@tuoitre.com.vn; Báo Thanh niên: tòa soạn báo ở TP. Hồ Chí Minh, Hà Nội và tất cả các văn phòng đại diện của báo trên cả nước).
Mọi thông tin liên hệ với tỉnh Đoàn qua Ban Tuyên giáo để nắm bắt, kịp thời định hướng tuyên truyền (Liên hệ: đồng chí Bùi Thanh Bình - Phó ban phụ trách Ban Tuyên giáo tỉnh Đoàn: 0936409226; đồng chí Đặng Ngọc Đông -  Chuyên viên Ban Tuyên giáo tỉnh Đoàn: 0973231608)
Nhận được công văn, Ban Thường vụ tỉnh Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc nghiên túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đoàn;
   (để b/c)
- Ban TG TW Đoàn;

- Ban TNTH TW Đoàn;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban TG Tỉnh ủy;

- Như kính gửi;                                  (để thực hiện)
- Lưu VP, Ban TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ
          Phạm Văn Hiệu

THÔNG TIN VỀ VIỆC TRUNG QUỐC HẠ ĐẶT GIÀN KHOAN
 TRÁI PHÉP TRONG VÙNG BIỂN VIỆT NAM
(Nguồn: Bộ Ngoại giao Việt Nam)

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Lúc 5h22’ ngày 01/5/2014, Cơ quan chức năng Việt Nam phát hiện giàn khoan nước sâu Hai Yang Shi You 981 (mà Việt Nam vẫn thường gọi là HD 981) và 03 tàu dịch vụ dầu khí của phía Trung Quốc di chuyển từ Tây Bắc đảo Tri Tôn (thuộc quần đảo Hoàng Sa của Việt Nam) xuống phía Nam. Đến 16 giờ ngày 02/5/2014, giàn khoan HD981 được thả trôi tại tọa độ 15o29’58” vĩ Bắc – 111o12’06” kinh Đông, phía Nam đảo Tri Tôn, sâu vào trong thềm lục địa của Việt Nam 80 hải lý, cách đảo Lý Sơn 119 hải lý, cách bờ biển Việt Nam 130 hải lý. Trung Quốc hạ đặt giàn khoan này để tiến hành khoan thăm dò thềm lục địa của Việt Nam và huy động nhiều tàu bảo vệ đi cùng. Hiện nay, số lượng tàu của Trung Quốc bảo vệ giàn khoan đã tăng lên hơn 80 chiếc, trong đó cả tàu quân sự; các tàu này đã cố tình đâm va vào các tàu thực thi pháp luật – tàu cảnh sát biển và tàu kiểm ngư – của Việt Nam đang hoạt động chấp pháp tại vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam, gây thiệt hại về người và tài sản.

2. Trong những ngày qua, phía Việt Nam đã nhiều lần lên tiếng, trao đổi với phía Trung Quốc về vụ việc trên (trong đó có tiếp xúc giữa đại diện Bộ Quốc phòng Việt Nam và tùy viên quân sự Đại sứ quán Trung Quốc tại Hà Nội, Tổng giám đốc Tập đoàn dầu khí Việt Nam đã gửi thư cho Chủ tịch Hội đồng quản trị kiêm Tổng giám đốc Tập đoàn dầu khí hải dương Trung Quốc – CNOOC). Riêng phía Bộ Ngoại giao Việt Nam đã có 08 cuộc giao thiệp nghiêm túc với phía Trung Quốc tại Hà Nội và Bắc Kinh. Đáng chú ý, chiều ngày 06/5/2014, Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Bộ Ngoại giao Phạm Bình Minh đã điện đàm với Ủy viên Quốc vụ Trung Quốc Dương Khiết Trì và trước đó ngày 04/5/2014, Thứ trưởng Ngoại giao, Trưởng đoàn đàm phán cấp Chính phủ về biên giới, lãnh thổ của Việt Nam, Hồ Xuân Sơn cũng đã điện đàm với Thứ trưởng Ngoại giao, Trưởng đoàn đàm phán Chính phủ về biên giới, lãnh thổ của Trung Quốc, Lưu Chấn Dân để phản đối hoạt động bất hợp pháp của giàn khoan HD 981 trên thềm lục địa của Việt Nam. Cũng trong ngày 04/5/2014, đại diện Bộ Ngoại giao đã triệu Đại biện Đại sứ quán Trung Quốc tại Hà Nội để trao công hàm phản đối.

3. Trong các cuộc giao thiệp nói trên, phía Việt Nam đã khẳng định và nhấn mạnh:
“Khu vực giàn khoan HD-981 và các tàu bảo vệ của Trung Quốc hoạt động hoàn toàn nằm trong vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam; hoạt động của giàn khoan và các tàu bảo vệ của Trung Quốc đã vi phạm nghiêm trọng quyền chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam theo quy định của Công ước Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982, vi phạm Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông năm 2002 (DOC) và các thỏa thuận có liên quan khác giữa Lãnh đạo cấp cao hai nước cũng như Thỏa thuận về những nguyên tắc cơ bản chỉ đạo giải quyết vấn đề trên biển Việt Nam – Trung Quốc. Việt Nam yêu cầu Trung Quốc rút ngay giàn khoan nói trên và các tàu ra khỏi vùng biển của Việt Nam.

Việt Nam có đầy đủ bằng chứng lịch sử và cơ sở pháp lý để khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa, cũng như được hưởng quyền chủ quyền và quyền tài phán đối với vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của mình phù hợp với Công ước Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982. Việt Nam yêu cầu Trung Quốc tôn trọng chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa, tôn trọng quyền chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam đối với vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của mình”.
4. Việt Nam cũng đề nghị Trung Quốc giải quyết tranh chấp liên quan đến chủ quyền, quyền chủ quyền và quyền tài phán tại Biển Đông thông qua đàm phán và các biện pháp hòa bình, phù hợp luật pháp quốc tế, bao gồm Hiến chương Liên hợp quốc và Công ước của Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982.

5. Trong khi đó, phía Trung Quốc cho rằng “hoạt động của giàn khoan HD-981 là hoạt động dầu khí bình thường của Trung Quốc ở khu vực phía Nam đảo “Trung Kiến” (tức đảo Tri Tôn) thuộc quần đảo “Tây Sa” (tức quần đảo Hoàng Sa của Việt Nam), không liên quan gì đến thềm lục địa và vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam. Trung Quốc cũng cho rằng đây là “khu vực thuộc vùng biển của quần đảo “Tây Sa” (tức quần đảo Hoàng Sa của Việt Nam) và hoạt động lần này là hoạt động thăm dò dầu khí bình thường trong vùng biển do Trung Quốc quản lý, không có tranh chấp”. Phía Việt Nam đã hoàn toàn bác bỏ và kiên quyết không chấp nhận quan điểm sai trái này của phía Trung Quốc.

6. Việc phía Trung Quốc bất chấp giao thiệp của phía Việt Nam vẫn không rút giàn khoan nói trên cùng các tàu dịch vụ dầu khí và các tàu bảo vệ ra khỏi vùng biển của Việt Nam rõ ràng là hành động cố tình và có chủ ý xâm phạm nghiêm trọngquyền chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam đối với vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam; cũng như đã vi phạm các quy định có liên quan của luật pháp quốc tế, trong đó có Công ước Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982, và trái với tinh thần và lời văn của Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông. Hành vi và thái độ của Trung Quốc cũng đi ngược lại các thỏa thuận và nhận thức chung giữa Lãnh đạo hai nước và Thỏa thuận về những nguyên tắc cơ bản chỉ đạo giải quyết vấn đề trên biển Việt Nam – Trung Quốc. Các văn kiện này đều nhấn mạnh việc các bên cần kiềm chế, không làm phức tạp thêm tranh chấp và tiến hành đàm phán, thương lượng để giải quyết bất đồng.

7. Việc làm của Trung Quốc đã ảnh hưởng rất lớn đến sự tin cậy chính trị giữa hai nước, ảnh hưởng tiêu cực đến các diễn đàn đàm phán về các vấn đề trên biển giữa hai nước, trong đó có diễn đàn của Nhóm bàn bạc về hợp tác cùng phát triển trên biển, tác động xấu đến tâm tư, tình cảm của nhân dân hai nước. Việt Nam một lần nữa nghiêm túc yêu cầu Trung Quốc rút ngay giàn khoan nói trên cùng các tàu, thiết bị, nhân sự có liên quan ra khỏi thềm lục địa của Việt Nam, bồi thường cho những thiệt hại gây ra cho người và phương tiện của Việt Nam và không để tái diễn các hành động tương tự. Việt Nam kiên quyết bảo vệ các quyền lợi chính đáng của mình phù hợp với luật pháp quốc tế.
II. HỎI – ĐÁP
Hỏi: Trong những ngày qua, đại diện Việt Nam đã nỗ lực tiếp cận ngoại giao với phía Trung Quốc để giải quyết vụ việc. Tại sao hai nước chưa sử dụng điện đàm đường dây nóng giữa Lãnh đạo cấp cao nhất của 2 nước?

Đáp: Sau khi vụ việc phát sinh đến nay, cơ chế đường dây nóng giữa Việt Nam và Trung Quốc được duy trì thông suốt. Ngày 4/5/2014, Thứ trưởng Ngoại giao Hồ Xuân Sơn, Trưởng đoàn đàm phán Chính phủ Việt Nam đã điện đàm, giao thiệp nghiêm túc với Thứ trưởng Ngoại giao Trung Quốc Lưu Chấn Dân. Ngày 6/5/2014, Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Ngoại giao Phạm Bình Minh đã điện đàm với Ủy viện Quốc vụ Dương Khiết Trì. Việt Nam sẵn sàng trao đổi với phía Trung Quốc ở cấp cao hơn.
Hỏi: Việt Nam đã tiếp xúc, trao đổi với các nước để nêu vấn đề này hay chưa?

Đáp: Do tính chất nghiêm trọng của vấn đề, có thể ảnh hưởng đến hòa bình và ổn định trong khu vực, Việt Nam đã thông báo với tất cả các nước ASEAN và một số quốc gia khác quan tâm và có lợi ích trong khu vực. Trong tiếp xúc, các nước đều bày tỏ lo ngại đối với hành vi của Trung Quốc.
Hỏi: Những nỗ lực ngoại giao của Việt Nam trong những ngày qua cho thấy Việt Nam muốn kiên trì theo đuổi giải pháp kêu gọi Trung Quốc đàm phán. Tuy nhiên, trong tình huống Trung Quốc phớt lờ những ý kiến của phía Việt Nam, Việt Nam có tính đến những kịch bản phản ứng như thế nào? Liệu trong tình huống xấu nhất, Việt Nam có tính đến kịch bản cắt đứt quan hệ ngoại giao hay sử dụng những hành động tuơng tự để đáp trả đối với phía Trung Quốc hay không?

Đáp: Vấn đề chủ quyền rất thiêng liêng. Việt Nam sẽ sử dụng tất cả những biện pháp cần thiết để bảo vệ các quyền và lợi ích của đất nước. Chính sách nhất quán của Việt Nam thông qua các biện pháp hoà bình để giải quyết tranh chấp liên quan. Việt Nam sẽ kiên trì thực hiện, theo đuổi các biện pháp hoà bình để giải quyết các tranh chấp.
Hỏi:  Hiện nay phía Trung Quốc đã thực sự khoan thăm dò dưới đáy biển của Việt Nam chưa?

Đáp: Hiện nay, giàn khoan HD-981 đang tiến hành tác nghiệp, làm công tác chuẩn bị để tiến tới khoan thăm dò.

Hỏi:  Nếu Trung Quốc không rút giàn khoan ra khỏi vùng biển của Việt Nam, Việt Nam sẽ có những hành động gì tiếp theo?

Đáp: Việt Nam chủ trương thông qua các biện pháp hoà bình để giải quyết các tranh chấp liên quan ở Biển Đông. Sắp tới, Việt Nam sẽ tiếp tục kiên trì trao đổi với Trung Quốc để xử lý những vấn đề ở Biển Đông. Vì quyền và lợi ích chính đáng của Việt Nam ở Biển Đông, Việt Nam sẽ sử dụng tất cả những biện pháp hoà bình, đuợc quy định bởi luật pháp quốc tế cũng như Hiến chương Liên Hợp quốc để bảo vệ các quyền và lợi ích của Việt Nam.
Hỏi:  Đây ko phải lần đầu tiên Trung Quốc đưa dàn khoan và tàu hộ tống vào hoạt động tại thềm lục địa Việt Nam. Việt Nam sẽ có biện pháp gì để ngăn chặn Trung Quốc lặp lại hành động tương tự trong tương lai?

Đáp: Trước đây Trung Quốc đã nhiều lần tiến hành thăm dò ở khu vực này. Việt Nam đã kiên quyết đấu tranh và phía Trung Quốc đã rút tàu ra khỏi khu vực này. Trung Quốc cũng đã từng thuê dàn khoan của các nhà thầu nước ngoài để tiến hành khoan thăm dò trong thềm lục địa Việt Nam nhưng Việt Nam đã đấu tranh quyết liệt, kể cả gặp những nhà thầu đó để đấu tranh nên cho đến nay chưa xảy ra trường hợp Trung Quốc khoan thăm dò trong thềm lục địa Việt Nam. Đây là lần đầu tiên Trung Quốc sử dụng chính giàn khoan do Trung Quốc chế tạo để tiến hành khoan thăm dò trên thềm lục địa và vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam. Việt Nam sẽ tiếp tục đấu tranh bằng mọi biện pháp để bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp của Việt Nam ở biển Đông.
Hỏi:  Các hành động này của Trung Quốc có hệ lụy gì tới việc thực thi tuyên bố ứng xử của các bên ở biển Đông (DOC) và việc đàm phán tiến tới Bộ Quy tắc ứng xử COC?

Đáp: Rõ ràng những diễn biến phức tạp tại Biển Đông thời gian qua đang đặt ra thách thức đối với vai trò của Tuyên bố DOC trong việc xử lý tranh chấp ở Biển Đông. Do vậy, Việt Nam kêu gọi tất cả các bên cần triệt để tuân thủ các quy định trong Tuyên bố DOC vì hòa bình, ổn định trong khu vực.
Về COC, Việt Nam chia sẻ quan điểm chung của ASEAN về việc cần sớm có một Bộ Quy tắc ứng xử ở Biển Đông (COC) có tính ràng buộc pháp lý và điều chỉnh toàn diện các khía cạnh của tranh chấp ở Biển Đông vì mục đích hòa bình, ổn định trong khu vực, an ninh và an toàn hàng hải ở Biển Đông, trên cơ sở tôn trọng quyền và lợi ích chính đáng của các quốc gia ven biển theo quy định của luật pháp quốc tế, đặc biệt là Công ước của Liên hợp quốc về Luật Biển 1982. Việt Nam hoan nghênh và sẽ tích cực tham gia vào nỗ lực chung của các bên để thúc đẩy tham vấn thực chất nhằm sớm tiến tới đạt được COC.
Hỏi:  Khi Trung Quốc đưa dàn khoan vào thềm lục địa Việt Nam, Việt Nam có bất ngờ ko? Nếu Trung Quốc ko rút giàn khoan khỏi khu vực này thì kế hoạch của hải quân và kiểm ngư Việt Nam như thế nào?

Đáp: Lực lượng hải quân Việt Nam chưa tham gia và hiện nay không có mặt ở khu vực dàn khoan 981. Việt Nam đã theo dõi và nắm bắt chặt việc di chuyển của dàn khoan HD-981. Tuy nhiên, theo Công ước Quốc tế về Luật Biển thì các tàu thuyền phương tiện nổi được quyền di chuyển bình thường trong các vùng đặc quyền kinh tế. Tuy nhiên, việc Trung Quốc hạ đặt dàn khoan trên vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam, Việt Nam kiên quyết đấu tranh trên tinh thần sử dụng mọi biện pháp trên cơ sở luật pháp quốc tế, đảm bảo hoà bình, ổn định ở khu vực, an ninh, an toàn hàng hải ở biển Đông.
Hỏi:  Đến nay đã có thiệt hại gì về người hay chưa? Tàu của Trung Quốc chủ động đâm va tàu của Việt Nam, phía Việt Nam có các hoạt động tương tự hay không?

Đáp: Mặc dù trong những ngày vừa qua, tình hình trên thực địa rất căng thẳng, tàu Trung Quốc chủ động đâm và và sự dụng trang bị trên tàu phun nước vào các tàu của Việt Nam. Tuy nhiên, cho đến nay, chưa có người thiệt mạng; 06 kiểm ngư viên bị mảnh kính đâm vào, bị thương tích ở phần mềm.
Tàu hải cảnh và tàu bảo vệ của Trung Quốc chủ động đâm va, gây hư hỏng, ảnh hưởng tới trang thiết bị của tàu Việt Nam. Lực lượng Kiểm ngư và Cảnh sát biển Việt Nam đã kiên trì, kiềm chế và tiếp tục bám trụ. Tuy nhiên, mọi chịu đựng đều có giới hạn. Nếu tiếp tục, Việt Nam sẽ có các hành động tự vệ tương tự để đáp trả.
Hỏi:  Việt Nam có theo gương Philippines tiến hành các thủ tục kiện Trung Quốc lên tòa án quốc tế hay không?

Đáp: Giải quyết các tranh chấp lãnh thổ tại các cơ quan tài phán quốc tế là biện pháp hòa bình được quy định tại Hiến chương Liên hợp quốc và luật pháp quốc tế. Tất cả các biện pháp hòa bình đều có thể được sử dụng để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Việt Nam. Quan điểm nhất quán của Việt Nam là thông qua các biện pháp hòa bình, ưu tiên đàm phán thương lượng giải quyết tranh chấp với các nước láng giềng, tuy nhiên không loại trừ bất kỳ các biện pháp hòa bình khác.
Hỏi:  Xin cho biết đặc điểm về vùng biển giàn khoan Trung Quốc đang đặt? Giả sử nếu phát hiện dầu khí thì khả năng khai thác đối với Trung Quốc và Việt Nam như thế nào?

Đáp: Về vùng biển phía Trung Quốc đang tiến hành hoạt động trái phép, đây là khu vực cách phía Nam đảo Tri Tôn khoảng 17 hải lý (30km), cách đảo Lý Sơn về phía Đông khoảng 180 hải lý. Độ sâu trung bình khoảng 1.000m và độ sâu của khu vực giàn HD-981 hạ đặt khoảng 1.100m. Chính vì vậy Trung Quốc phải sử dụng giàn khoan dạng nửa nổi nửa chìm. Giàn này có hai cách để định vị, dùng neo hoặc dùng định vị động học tức là dùng các chân vịt để định vị tại vị trí khoan. Về tiềm năng dầu khí tại khu vực này, Tập đoàn dầu khí quốc gia Việt Nam đã thực hiện nhiều cuộc khảo sát. Tuy nhiên tiềm năng dầu khí của khu vực này chưa được đánh giá kỹ vì ta chưa đủ tài liệu và chưa khoan thăm dò. Lý do chưa khoan thăm dò vì đây là vùng nước sâu và chưa đủ thiết bị để tiến hành. Hiện nay, phần lớn các hoạt động thăm dò, khai thác dầu khí tập trung ở những vùng biển nông hơn. Kế hoạch và chiến lược của Petro Việt Nam trong tương lai là tiến hành các hoạt động thăm dò, khai thác dầu khí ở những vùng biển xa hơn, kể cả khu vực lô 142, 143.
Trung Quốc có tiến hành khai thác được hay không nếu phát hiện có dầu khí thì việc này tuỳ thuộc vào các cơ quan bảo vệ chủ quyền của Việt Nam. Việc khoan thăm dò là một chuyện còn khai thác khó khăn hơn rất nhiều. Vì để khai thác dầu khí, cần xây dựng rất nhiều công trình cố định, thực hiện rất nhiều các hoạt động dầu khí như thăm dò thêm, thẩm lượng, xây dựng các công trình trên biển để có thể khai thác được dầu, đòi hỏi một chương trình đầu tư tốn kém, đặc biệt khó khăn. Việt Nam không tin rằng trong một tương lai gần có thể khai thác dầu khí tại khu vực này.